
ANEXO B-1 

VESTIBULAR UNIFICADO UFSC/IFSC/IFC 2025 

Quadro de Cursos e Vagas - IFSC 

Curso Nome do Curso Campus 

Não 

Optantes 

PAA 

50% 

Escola Pública (50%) 

Total Vagas Renda até 1,0 SM1 Independente de renda SM2 

PPI3 Q4 PCD5 Todos6 PPI3 Q4 PCD5 Todos6 

6420974 AGRONOMIA - BEL - INTEGRAL CANOINHAS 10 2 1 1 1 2 0 1 2 20 

2399471 AGRONOMIA - BEL - VESPERTINO SÃO MIGUEL DO OESTE 10 2 1 1 1 2 0 1 2 20 

2399020 ALIMENTOS - TEC - NOTURNO CANOINHAS 10 2 1 1 1 2 0 1 2 20 

2399513 ALIMENTOS - TEC - NOTURNO SÃO MIGUEL DO OESTE 10 2 1 1 1 2 0 1 2 20 

2399027 ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE SIST - TEC - NOTURNO CANOINHAS 10 2 1 1 1 2 0 1 2 20 

2400438 ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE SIST - TEC - NOTURNO GASPAR 10 2 1 1 1 2 0 1 2 20 

2401865 ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE SIST - TEC - NOTURNO TUBARÃO 10 2 1 1 1 2 0 1 2 20 

1638283 ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE SIST - TEC - NOTURNO SÃO JOSÉ 10 2 1 1 1 2 0 1 2 20 

62653557 ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE SIST - TEC - NOTURNO XANXERÊ 10 2 1 1 1 2 0 1 2 20 

2399142 CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO - BEL - MATUTINO LAGES 10 2 1 1 1 2 0 1 2 20 

40180738 DESIGN - BEL - MATUTINO FLORIANÓPOLIS - CENTRO 7 1 1 1 1 1 0 1 2 15 

2398932 DESIGN DE MODA - TEC - NOTURNO ARARANGUÁ 10 2 1 1 1 2 0 1 2 20 

2400439 DESIGN DE MODA - TEC - NOTURNO GASPAR 10 2 1 1 1 2 0 1 2 20 

10016302 DESIGN DE MODA - TEC - NOTURNO JARAGUÁ DO SUL - CENTRO 10 2 1 1 1 2 0 1 2 20 

2399377 ELETRÔNICA INDUSTRIAL - TEC - NOTURNO FLORIANÓPOLIS - CENTRO 10 2 1 1 1 2 0 1 2 20 

2398983 ENFERMAGEM - BEL - MAT JOINVILLE 6 1 1 1 0 1 0 1 1 12 

3548889 ENGENHARIA CIVIL - BEL - INTEGRAL CRICIÚMA 10 2 1 1 1 2 0 1 2 20 

2398500 ENGENHARIA CIVIL - BEL - INTEGRAL FLORIANÓPOLIS - CENTRO 10 2 1 1 1 2 0 1 2 20 

2357934 ENGENHARIA CIVIL - BEL - NOTURNO SÃO CARLOS 10 2 1 1 1 2 0 1 2 20 

2399549 ENG DE CONTROLE E AUTOM - BEL - MATUTINO CHAPECÓ 10 2 1 1 1 2 0 1 2 20 

2399176 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO - BEL - NOTURNO CAÇADOR 10 2 1 1 1 2 0 1 2 20 

2398796 ENGENHARIA ELÉTRICA - BEL - INTEGRAL FLORIANÓPOLIS - CENTRO 10 2 1 1 1 2 0 1 2 20 

2400470 ENGENHARIA ELÉTRICA - BEL - MATUTINO JARAGUÁ DO SUL RAU - GERALDO WERNINGHAUS 10 2 1 1 1 2 0 1 2 20 

2399014 ENGENHARIA ELÉTRICA - BEL - NOTURNO JOINVILLE 10 2 1 1 1 2 0 1 2 20 

2398777 ENGENHARIA ELÉTRICA - BEL - VESPERTINO ITAJAÍ 10 2 1 1 1 2 0 1 2 20 

2398795 ENGENHARIA ELETRÔNICA - BEL - INTEGRAL FLORIANÓPOLIS - CENTRO 10 2 1 1 1 2 0 1 2 20 

2399146 ENGENHARIA MECÂNICA - BEL - MATUTINO LAGES 10 2 1 1 1 2 0 1 2 20 

13325678 ENGENHARIA MECÂNICA - BEL - NOTURNO XANXERÊ 10 2 1 1 1 2 0 1 2 20 

37386416 ENGENHARIA MECÂNICA - BEL - VESPERTINO JARAGUÁ DO SUL - RAU - GERALDO WERNINGHAUS 10 2 1 1 1 2 0 1 2 20 

2399585 ENGENHARIA MECATRÔNICA - BEL - MATUTINO CRICIÚMA 10 2 1 1 1 2 0 1 2 20 

2398727 ENGENHARIA MECATRÔNICA - BEL - INTEGRAL FLORIANÓPOLIS - CENTRO 10 2 1 1 1 2 0 1 2 20 

24922276 ENGENHARIA QUÍMICA - BEL - MATUTINO LAGES 7 1 1 1 1 1 0 1 2 15 

2400730 ENG DE TELECOMUNICAÇÕES - BEL - MATUTINO SÃO JOSÉ 10 2 1 1 1 2 0 1 2 20 

53324887 FABRICAÇÃO MECÂNICA - TEC - NOTURNO CHAPECÓ 10 2 1 1 1 2 0 1 2 20 

2400278 GASTRONOMIA - TEC - MATUTINO FLORIANÓPOLIS - CONTINENTE 10 2 1 1 1 2 0 1 2 20 

2400317 GESTÃO AMBIENTAL - TEC - MATUTINO GAROPABA 10 2 1 1 1 2 0 1 2 20 

2399380 GESTÃO DA TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO - TEC - NOTURNO FLORIANÓPOLIS - CENTRO 7 1 1 1 1 1 0 1 2 15 

6381156 GESTÃO DO AGRONEGÓCIO - TEC - NOTURNO LAGES 10 2 1 1 1 2 0 1 2 20 

3462774 GESTÃO DE TURISMO - TEC - NOTURNO FLORIANÓPOLIS - CONTINENTE 10 2 1 1 1 2 0 1 2 20 

2399030 GESTÃO HOSPITALAR - TEC - VESPERTINO JOINVILLE 10 2 1 1 1 2 0 1 2 20 



ANEXO B-1 

VESTIBULAR UNIFICADO UFSC/IFSC/IFC 2025 

Quadro de Cursos e Vagas - IFSC 

Curso Nome do Curso Campus 

Não 

Optantes 

PAA 

50% 

Escola Pública (50%) 

Total Vagas Renda até 1,0 SM1 Independente de renda SM2 

PPI3 Q4 PCD5 Todos6 PPI3 Q4 PCD5 Todos6 

2400281 HOTELARIA - TEC - MATUTINO FLORIANÓPOLIS - CONTINENTE 10 2 1 1 1 2 0 1 2 20 

2398982 LICENCIATURA EM FÍSICA - LIC - NOTURNO ARARANGUÁ 10 2 1 1 1 2 0 1 2 20 

2400459 LICENCIATURA EM FÍSICA - NOTURNO JARAGUÁ DO SUL - CENTRO 10 2 1 1 1 2 0 1 2 20 

12741665 LICENCIATURA EM MATEMÁTICA - LIC - EaD TUBARÃO + Polos EaD* 100 12 1 4 33 12 0 4 34 200 

2399590 LICENCIATURA EM QUÍMICA - LIC - NOTURNO CRICIÚMA 10 2 1 1 1 2 0 1 2 20 

14373067 LICENCIATURA EM QUÍMICA - LIC - NOTURNO SÃO JOSÉ 9 2 1 1 1 1 0 1 2 18 

2400442 PROCESSOS GERENCIAS - TEC - NOTURNO GASPAR 10 2 1 1 1 2 0 1 2 20 

49382552 PROCESSOS GERENCIAS - TEC - NOTURNO SÃO MIGUEL DO OESTE 10 2 1 1 1 2 0 1 2 20 

50140323 PROCESSOS GERENCIAS - TEC - NOTURNO TUBARÃO 10 2 1 1 1 2 0 1 2 20 

2400331 PRODUÇÃO MULTIMÍDIA - TEC - NOTURNO PALHOÇA BILÍNGUE 10 2 1 1 1 2 0 1 2 20 

2399378 RADIOLOGIA - TEC - INTEGRAL FLORIANÓPOLIS - CENTRO 10 2 1 1 1 2 0 1 2 20 

2399379 SISTEMAS DE ENERGIA - TEC - NOTURNO FLORIANÓPOLIS - CENTRO 10 2 1 1 1 2 0 1 2 20 

2399185 SISTEMAS DE INFORMAÇÃO - BEL - NOTURNO CAÇADOR 10 2 1 1 1 2 0 1 2 20 

50217877 SISTEMAS EMBARCADOS - TEC - VESPERTINO TUBARÃO 10 2 1 1 1 2 0 1 2 20 

23188109 SISTEMAS PARA INTERNET - TEC - NOTURNO GAROPABA 10 2 1 1 1 2 0 1 2 20 

13905998 VITICULTURA E ENOLOGIA - TEC - VESPERTINO URUPEMA 6 1 1 1 1 1 0 1 1 13 

    TOTAL 632 117 56 59 87 116 0 59 142 1268 

 

Formação/Grau: 

BEL: Bacharelado LIC: Licenciatura TEC: Superior de Tecnologia (Tecnólogo) 

 

Legendas: 

1 Renda até 1,0 SM - Candidatos com renda familiar bruta menor ou igual a 1,0 salário mínimo per capita. 

2 Independente de renda - Candidatos que, independentemente da renda, tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas. 

3 PPI - Candidatos autodeclarados pretos, pardos ou indígenas. 

4 Q - Candidatos autodeclarados Quilombolas. 

5 PCD - Candidatos com deficiência 

6 Todos – Todos os candidatos na referida faixa de renda que tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas. 

  

* O curso será ofertado na modalidade EaD com encontros presenciais obrigatórios nos Polos UAB Tubarão, Indaial, Itapema, Ponte Serrada e Pouso Redondo. A escolha do Polo UAB será realizada no 

momento da matrícula. 

  

 

 
 



ANEXO B-2 

 

VESTIBULAR UNIFICADO UFSC/IFSC/IFC - 2025 

Distribuição das vagas dos cursos do IFSC por semestre de ingresso 

 

Curso Nome do Curso Campus 

Não Optantes PAA 

50% 

Escola Pública (50%) 

Renda até 1,0 SM1 Independente de renda SM2 

PPI3 Q4 PCD5 Todos6 PPI3 Q4 PCD5 Todos6 

1º Sem. 2º Sem. 1º Sem. 2º Sem. 1º Sem. 2º Sem. 1º Sem. 2º Sem. 1º Sem. 2º Sem. 1º Sem. 2º Sem. 1º Sem. 2º Sem. 1º Sem. 2º Sem. 1º Sem. 2º Sem. 

6420974 AGRONOMIA - BEL - INTEGRAL CANOINHAS 10   2   1   1   1   2   0   1   2   

2399471 AGRONOMIA - BEL - VESPERTINO SÃO MIGUEL DO OESTE 10   2   1   1   1   2   0   1   2   

2399020 ALIMENTOS - TEC - NOTURNO CANOINHAS 10   2   1   1   1   2   0   1   2   

2399513 ALIMENTOS - TEC - NOTURNO SÃO MIGUEL DO OESTE 10   2   1   1   1   2   0   1   2   

2399027 ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE SIST - TEC - NOTURNO CANOINHAS 10   2   1   1   1   2   0   1   2   

2400438 ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE SIST - TEC - NOTURNO GASPAR 10   2   1   1   1   2   0   1   2   

2401865 ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE SIST - TEC - NOTURNO TUBARÃO 10   2   1   1   1   2   0   1   2   

1638283 ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE SIST - TEC - NOTURNO SÃO JOSÉ 10   2   1   1   1   2   0   1   2   

62653557 ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE SIST - TEC - NOTURNO XANXERÊ 10   2   1   1   1   2   0   1   2   

2399142 CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO - BEL - MATUTINO LAGES 10   2   1   1   1   2   0   1   2   

40180738 DESIGN - BEL - MATUTINO FLORIANÓPOLIS - CENTRO 7   1   1   1   1   1   0   1   2   

2398932 DESIGN DE MODA - TEC - NOTURNO ARARANGUÁ 10   2   1   1   1   2   0   1   2   

2400439 DESIGN DE MODA - TEC - NOTURNO GASPAR 10   2   1   1   1   2   0   1   2   

10016302 DESIGN DE MODA - TEC - NOTURNO JARAGUÁ DO SUL - CENTRO 10   2   1   1   1   2   0   1   2   

2399377 ELETRÔNICA INDUSTRIAL - TEC - NOTURNO FLORIANÓPOLIS - CENTRO 10   2   1   1   1   2   0   1   2   

2398983 ENFERMAGEM - BEL - MAT JOINVILLE 6   1   1   1   0   1   0   1   1   

3548889 ENGENHARIA CIVIL - BEL - INTEGRAL CRICIÚMA 10   2   1   1   1   2   0   1   2   

2398500 ENGENHARIA CIVIL - BEL - INTEGRAL FLORIANÓPOLIS - CENTRO 10   2   1   1   1   2   0   1   2   

2357934 ENGENHARIA CIVIL - BEL - NOTURNO SÃO CARLOS 10   2   1   1   1   2   0   1   2   

2399549 ENG DE CONTROLE E AUTOM - BEL - MATUTINO CHAPECÓ 10   2   1   1   1   2   0   1   2   

2399176 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO - BEL - NOTURNO CAÇADOR 10   2   1   1   1   2   0   1   2   

2398796 ENGENHARIA ELÉTRICA - BEL - INTEGRAL FLORIANÓPOLIS - CENTRO 10   2   1   1   1   2   0   1   2   

2400470 ENGENHARIA ELÉTRICA - BEL - MATUTINO 
JARAGUÁ DO SUL RAU - 

GERALDO WERNINGHAUS 
10   2   1   1   1   2   0   1   2   

2399014 ENGENHARIA ELÉTRICA - BEL - NOTURNO JOINVILLE 10   2   1   1   1   2   0   1   2   

2398777 ENGENHARIA ELÉTRICA - BEL - VESPERTINO ITAJAÍ 10   2   1   1   1   2   0   1   2   

2398795 ENGENHARIA ELETRÔNICA - BEL - INTEGRAL FLORIANÓPOLIS - CENTRO 10   2   1   1   1   2   0   1   2   



ANEXO B-2 

 

VESTIBULAR UNIFICADO UFSC/IFSC/IFC - 2025 

Distribuição das vagas dos cursos do IFSC por semestre de ingresso 

 

Curso Nome do Curso Campus 

Não Optantes PAA 

50% 

Escola Pública (50%) 

Renda até 1,0 SM1 Independente de renda SM2 

PPI3 Q4 PCD5 Todos6 PPI3 Q4 PCD5 Todos6 

1º Sem. 2º Sem. 1º Sem. 2º Sem. 1º Sem. 2º Sem. 1º Sem. 2º Sem. 1º Sem. 2º Sem. 1º Sem. 2º Sem. 1º Sem. 2º Sem. 1º Sem. 2º Sem. 1º Sem. 2º Sem. 

2399146 ENGENHARIA MECÂNICA - BEL - MATUTINO LAGES 10   2   1   1   1   2   0   1   2   

13325678 ENGENHARIA MECÂNICA - BEL - NOTURNO XANXERÊ 10   2   1   1   1   2   0   1   2   

37386416 ENGENHARIA MECÂNICA - BEL - VESPERTINO 
JARAGUÁ DO SUL - RAU - 

GERALDO WERNINGHAUS 
10   2   1   1   1   2   0   1   2   

2399585 ENGENHARIA MECATRÔNICA - BEL - MATUTINO CRICIÚMA 10   2   1   1   1   2   0   1   2   

2398727 ENGENHARIA MECATRÔNICA - BEL - INTEGRAL FLORIANÓPOLIS - CENTRO 10   2   1   1   1   2   0   1   2   

24922276 ENGENHARIA QUÍMICA - BEL - MATUTINO LAGES 7   1   1   1   1   1   0   1   2   

2400730 ENG DE TELECOMUNICAÇÕES - BEL - MATUTINO SÃO JOSÉ 10   2   1   1   1   2   0   1   2   

53324887 FABRICAÇÃO MECÂNICA - TEC - NOTURNO CHAPECÓ 10   2   1   1   1   2   0   1   2   

2400278 GASTRONOMIA - TEC - MATUTINO 
FLORIANÓPOLIS - CONTI-

NENTE 
10   2   1   1   1   2   0   1   2   

2400317 GESTÃO AMBIENTAL - TEC - MATUTINO GAROPABA 10   2   1   1   1   2   0   1   2   

2399380 GESTÃO DA TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO - TEC - NOTURNO FLORIANÓPOLIS - CENTRO 7   1   1   1   1   1   0   1   2   

6381156 GESTÃO DO AGRONEGÓCIO - TEC - NOTURNO LAGES 10   2   1   1   1   2   0   1   2   

3462774 GESTÃO DE TURISMO - TEC - NOTURNO 
FLORIANÓPOLIS - CONTI-

NENTE 
10   2   1   1   1   2   0   1   2   

2399030 GESTÃO HOSPITALAR - TEC - VESPERTINO JOINVILLE 10   2   1   1   1   2   0   1   2   

2400281 HOTELARIA - TEC - MATUTINO 
FLORIANÓPOLIS - CONTI-

NENTE 
10   2   1   1   1   2   0   1   2   

2398982 LICENCIATURA EM FÍSICA - LIC - NOTURNO ARARANGUÁ 10   2   1   1   1   2   0   1   2   

2400459 LICENCIATURA EM FÍSICA - NOTURNO JARAGUÁ DO SUL - CENTRO 10   2   1   1   1   2   0   1   2   

12741665 LICENCIATURA EM MATEMÁTICA - LIC - EaD TUBARÃO + Polos EaD* 100   12   1   4   33   12   0   4   34   

2399590 LICENCIATURA EM QUÍMICA - LIC - NOTURNO CRICIÚMA 10   2   1   1   1   2   0   1   2   

14373067 LICENCIATURA EM QUÍMICA - LIC - NOTURNO SÃO JOSÉ 9   2   1   1   1   1   0   1   2   

2400442 PROCESSOS GERENCIAS - TEC - NOTURNO GASPAR 10   2   1   1   1   2   0   1   2   

49382552 PROCESSOS GERENCIAS - TEC - NOTURNO SÃO MIGUEL DO OESTE 10   2   1   1   1   2   0   1   2   

50140323 PROCESSOS GERENCIAS - TEC - NOTURNO TUBARÃO 10   2   1   1   1   2   0   1   2   

2400331 PRODUÇÃO MULTIMÍDIA - TEC - NOTURNO PALHOÇA BILÍNGUE 10   2   1   1   1   2   0   1   2   

2399378 RADIOLOGIA - TEC - INTEGRAL FLORIANÓPOLIS - CENTRO 10   2   1   1   1   2   0   1   2   

2399379 SISTEMAS DE ENERGIA - TEC - NOTURNO FLORIANÓPOLIS - CENTRO 10   2   1   1   1   2   0   1   2   



ANEXO B-2 

 

VESTIBULAR UNIFICADO UFSC/IFSC/IFC - 2025 

Distribuição das vagas dos cursos do IFSC por semestre de ingresso 

 

Curso Nome do Curso Campus 

Não Optantes PAA 

50% 

Escola Pública (50%) 

Renda até 1,0 SM1 Independente de renda SM2 

PPI3 Q4 PCD5 Todos6 PPI3 Q4 PCD5 Todos6 

1º Sem. 2º Sem. 1º Sem. 2º Sem. 1º Sem. 2º Sem. 1º Sem. 2º Sem. 1º Sem. 2º Sem. 1º Sem. 2º Sem. 1º Sem. 2º Sem. 1º Sem. 2º Sem. 1º Sem. 2º Sem. 

2399185 SISTEMAS DE INFORMAÇÃO - BEL - NOTURNO CAÇADOR 10   2   1   1   1   2   0   1   2   

50217877 SISTEMAS EMBARCADOS - TEC - VESPERTINO TUBARÃO 10   2   1   1   1   2   0   1   2   

23188109 SISTEMAS PARA INTERNET - TEC - NOTURNO GAROPABA 10   2   1   1   1   2   0   1   2   

13905998 VITICULTURA E ENOLOGIA - TEC - VESPERTINO URUPEMA 6   1   1   1   1   1   0   1   1   

  TOTAL 632   117   56   59   87   116   0   59   142   

 
Formação/Grau: 

BEL: Bacharelado LIC: Licenciatura TEC: Superior de Tecnologia (Tecnólogo) 

 

Legendas: 

1 Renda até 1,0 SM - Candidatos com renda familiar bruta menor ou igual a 1,0 salário mínimo per capita. 

2 Independente de renda - Candidatos que, independentemente da renda, tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas. 

3 PPI - Candidatos autodeclarados pretos, pardos ou indígenas. 

4 Q - Candidatos autodeclarados Quilombolas. 

5 PCD - Candidatos com deficiência 

6 Todos – Todos os candidatos na referida faixa de renda que tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas. 

  

* O curso será ofertado na modalidade EaD com encontros presenciais obrigatórios nos Polos UAB Tubarão, Indaial, Itapema, Ponte Serrada e Pouso Redondo. A escolha do Polo UAB será realizada no momento da matrícula. 

  

 
 


